
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)26 de dezembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2375 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 153/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 138/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: D & B Indústria e Comercio Atacadista Ltda.-EPP.
OBJETO: confecção de uniformes escolares, para atender as necessidades dos alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino infantil e Fundamental do Município de Santa 
Rita do Pardo-MS.
VALOR: R$ 251.520,00 (duzentos e cinquenta e um mil, quinhentos e vinte reais)
VIGENCIA: 11 de Dezembro de 2023 a 10 de Março de 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
02 Poder Executivo
02 02 10 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
12 365 Educação Infantil
12 365 0012 Ensino de Qualidade para Todos
12.365.0012 2042 Manutenção da Educação Infantil – Creche
3.3.90.32 00 Material, Bens ou Serviços para Distribuição Gratuita
02 Poder Executivo
02 02 10 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
12 365 Educação Infantil
12 365 0012 Ensino de Qualidade para Todos
12.365.0012 2042 Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola
3.3.90.32 00 Material, Bens ou Serviços para Distribuição Gratuita
02 Poder Executivo
02 02 10 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
12 361 Educação Infantil
12 361 0012 Ensino de Qualidade para Todos
12.361.0012 2014 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.32 00 Material, Bens ou Serviços para Distribuição Gratuita
DATA: 13 de Dezembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante
Sr. Douglas Geleilaite Breschigliari pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 155/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 160/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Fogos Arsenal Ltda.
OBJETO: Prestação de serviço de show pirotécnico com a durabilidade de cinco minutos 
para atender as festividades em comemoração ao Réveillon no município de Santa Rita 
do Pardo/MS.
VALOR: R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais)
VIGENCIA: 15 de Dezembro de 2023 a 14 de Março de 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
02 Poder Executivo
02 10 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
13 392 Difusão Cultural
13 392.0015 Popularização da Cultura, Esporte e Lazer
13 392 0015 2019 Implementação das Atividades Culturais, Lazer e Esportes
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 15 de Dezembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante
Sr. Reginaldo Ponce Filho pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 156/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 159/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Daus Indústria de Alimentos S.A.
OBJETO: Adesão a Ata n° 01/2023 do CIDRUS consorcio intermunicipal de Desenvolvi-
mento Rural Sustentável, para Aquisição de Suplemento Alimentar Liquido infantil, para 
atender os alunos matriculados na rede municipal de ensino.
VALOR: R$ 1.415.920,00 (um milhão quatrocentos quinze reais novecentos e vinte reais)
VIGENCIA: 21 de Dezembro de 2023 a 21 de Dezembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
02 – Poder Executivo
02.10 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
12.306 – Alimentação Nutrição
12.306.0011 – Promoção de Alimentação Saudável
12.306.0011.2013 – Manutenção da Merenda Escolar – Fundamental
3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
DATA: 15 de Dezembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante
Sr. Nerli Santos Alves Masson pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 157/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 152/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Lippel Engenharia e Equipamentos Ltda.
OBJETO: Aquisição de Picador e Triturador móvel para atender a Secretaria de Agro-
negócio Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente do Município de Santa Rita do 
Pardo-MS .
VALOR: R$ 1.415.920,00 (um milhão quatrocentos quinze reais novecentos e vinte reais)
VIGENCIA: 21 de Dezembro de 2023 a 21 de Junho de 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
02 – Poder Executivo
02.10 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
12.306 – Alimentação Nutrição
12.306.0011 – Promoção de Alimentação Saudável
12.306.0011.2013 – Manutenção da Merenda Escolar – Fundamental
3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
DATA: 15 de Dezembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante
Sr. Nerli Santos Alves Masson pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 213/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 185/2019
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS.
CONTRATADA: Bios Networks Telecomunicações Ltda. - ME.
OBJETO: Cláusula Primeira – Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, o prazo e a 
vigência contratual, estabelecido na Cláusula Primeira do Oitavo Termo Aditivo do In-
strumento Original, sobretudo elevando o vencimento previsto de 04 de Dezembro de 
2023 para 04 de Junho de 2024.
VALOR: R$ 67.196,10 (sessenta sete mil cento noventa seis reais e dez centavos)
DATA: 02 de Junho de 2022
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sr. José Alexandre de Luna pela contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 141/2022
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS.
CONTRATADAS: Silva & Azambuja Ltda. EPP.
OBJETO: 1.1 O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº. 001/2023, por 05 (cinco) meses, 
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 30 de Novembro de 2023 a 30 de Abril de 
2024, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei nº. 8.666 de 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 02.12 Secretaria de Infraestr. Meio Ambiente Des. Econ – SEIMADE
Funcional: 15.452.0017 Melhoria Urbana
 Atividade: 02.020 – Manutenção Das Atividades da Secretaria de Infraestrutura
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
DATA: 30 de Novembro de 2023



2 Mato Grosso do Sul, 26 de dezembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2375

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lucio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Roberto dos santos Barboti pela Contratante
Sr. Edenir Batista Azambuja pela contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 030/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Alves e Jaccoud Ltda.	
OBJETO: 1.1 - O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – ADITIVAR os valores do Contrato, em razão do acréscimo em 25% do valor con-
tratado, com fundamento no artigo 65, inciso II, § 1º, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993.
VALOR: R$ 27.600,00 (vinte sete mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 05 de Dezembro de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Lauder Alves Pires da Rosa pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 033/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Coa – Centro de Ortopedia e Anestesiologia Ltda.	
OBJETO: 1.1 - O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – ADITIVAR os valores do Contrato, em razão do acréscimo em 25% do valor con-
tratado, com fundamento no artigo 65, inciso II, § 1º, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993.
VALOR: R$ 45.600,00 (quarenta cinco mil reais)
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 05 e dezembro de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Tiago Lucas Pádua Jesuino de Almeida pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 109/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 098/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Aclo Ambiental Serviços Urbanos Ltda.	
OBJETO: 1.1 - O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – Alterar a Razão Social da empresa Santos Filho Serviços Urbanos Ltda., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 17.376.085/0001-00 e inscrição Estadual sob o nº. 749.015.815.119, 
sediada na Rua Alameda Das Rosas, nº. 17, Bairro Ipê, CEP: 15385-000, em Ilha Soltei-
ra, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Sr. Pedro Pereira dos Santos Filho, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº RG nº. 32.471.232-7 
SSP/SP e CPF nº. 280.396.408-22 para a nova Razão Social da empresa Aclo Ambiental 
Serviços Urbanos Ltda. inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.376.085/0001-00 e inscrição 
Estadual sob o nº. 749.015.815.119, sediada na Rua Alameda Das Rosas, nº. 17, Bairro Ipê, 
CEP: 15385-000, em Ilha Solteira, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Sr. 
Pedro Pereira dos Santos Filho, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de 
Identidade nº RG nº. 32.471.232-7 SSP/SP e CPF nº. 280.396.408-22.

1.2 – PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº. 109/2023, por 03 (três) meses, 
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05 de Dezembro de 2023 a 03 de Março de 
2024, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei nº. 8.666 de 1993.
DOTAÇÃO:
02.02 – Poder Executivo
02.02.12 – Secretaria de Obras, Serv. Urbanos, Estr. e Oficina
15.452 – Serviços Urbanos
15.452.0017 – Melhoria Urbana
15.452.0017.2020 – Secretaria de Obras
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
DATA: 03 de Dezembro de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Roberto dos Santos Barboti pela Contratante
Sr. Pedro Pereira dos Santos Filho pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 121/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 110/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Aclo Ambiental Serviços Urbanos Ltda.	
OBJETO: 1.1 - O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – Alterar a Razão Social da empresa Santos Filho Serviços Urbanos Ltda., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 17.376.085/0001-00 e inscrição Estadual sob o nº. 749.015.815.119, 
sediada na Rua Alameda Das Rosas, nº. 17, Bairro Ipê, CEP: 15385-000, em Ilha Soltei-
ra, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Sr. Pedro Pereira dos Santos Filho, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº RG nº. 32.471.232-7 
SSP/SP e CPF nº. 280.396.408-22 para a nova Razão Social da empresa Aclo Ambiental 
Serviços Urbanos Ltda. inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.376.085/0001-00 e inscrição 
Estadual sob o nº. 749.015.815.119, sediada na Rua Alameda Das Rosas, nº. 17, Bairro Ipê, 
CEP: 15385-000, em Ilha Solteira, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Sr. 
Pedro Pereira dos Santos Filho, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de 
Identidade nº RG nº. 32.471.232-7 SSP/SP e CPF nº. 280.396.408-22.
DOTAÇÃO:
02.02 – Poder Executivo
02.02.12 – Secretaria de Obras, Serv. Urbanos, Estr. e Oficina
15.452 – Serviços Urbanos
15.452.0017 – Melhoria Urbana
15.452.0017.2020 – Secretaria de Obras
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
DATA: 03 de Dezembro de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Roberto dos Santos Barboti pela Contratante
Sr. Pedro Pereira dos Santos Filho pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 145/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 131/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Nascimento & Nascimento Monitoramento Ltda. 
OBJETO: 1.1 - O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – Aditivar o valor do Contrato, em razão do acréscimo em 25% do valor contratado, 
com fundamento no artigo 65, inciso II, § 1º, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
VALOR: R$ 27.000,00 (vinte sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
02 Poder Executivo
02 02 04 Secretaria de Administração e Governo
04 122 Administração Geral
04 122 0004 Gestão Administrativa
04 122 0004 2004 Secretaria de Administração e Governo
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
DATA: 04 de Dezembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante
Sr. Alecssander Rodrigues do Nascimento pela Contratada


